
 1 

NESLYŠÍCÍMA O�IMA ���� 
 

Jak je známo, jazyková a kulturní menšina (má vlastní kulturu a jazyk) 
bývá �asto diskriminována. A jak je to u Neslyšících? A co slyšící rodi�e? Jak 
reagují slyšící rodi�e, když se jim narodí neslyšící dít�? Carol J. Ertingová to 
popsala takto: „Když se rodi�e dozv�dí, že jejich dít� neslyší, nastane v jejich 
život� prudký zvrat. Jsou nuceni p�emýšlet o svém rodi�ovství i o tom, co 
znamená lidství. M�ní se jejich rodi�ovská role – stávají se rodi�e neslyšícího 
dít�te. Brzy zjistí, že musí zm�nit svá o�ekávání v souvislosti se sou�asným 
a budoucím životem dít�te. Mezi nimi a jejich dít�tem nedojde k rozvoji 
bezproblémové komunikace, jako s nimi a jejich rodi�i, protože hluchota 
takovou samoz�ejmou a zdánliv� p�irozenou v�c neumož�uje...“ (Erting 1998, s. 
117) 

Zkusme se zamyslet nad tím, když se neslyšícím rodi��m narodí neslyšící 
dít�. Jak reagují? �asto cht�jí, aby bylo spíše neslyšící, než slyšící nebo 
nedoslýchavé. Je trochu zvláštní, že neslyšící rodi�e nikdy ne�íkají, že mají 
postižené – neslyšící dít�. Neslyšící matka, jejíž rodi�e slyší a sama má 
neslyšícího manžela a t�i neslyšící d�ti, vypráví, jaké je to mít hluché d�ti: 
„Jsme rádi, že jsou zdravé. Je to v po�ádku. ... Je pro nás snazší s nimi 
komunikovat, protože jsou stejní jako my. ... Když jsem byla malá, byla jsem 
úpln� ztracená. Všude kolem byli samí slyšící lidé. ... Já jsem s nimi nemohla 
domluvit ... oni nemohli komunikovat se mnou. Takže my jsme blízcí, protože 
nikdo z nás neslyší,“ napsala Carol J. Ertingová (Erting 1998, s. 119). 

Opravdu jsou to velmi rozdílné názory, zdá se to trochu smutné, ale 
nedivím se, protože mi je jasné, že slyšící rodi�e �asto nev�dí, jak komunikovat 
s vlastním neslyšícím dít�tem, nev�dí, jak se k n�mu mají chovat. V první chvíli 
si samoz�ejm� hned myslí, že mají postižené dít�. Zajímavé je, že také neslyšící 
rodi�e se �asto bojí, že se jim narodí slyšící dít�. Pro�? Nev�dí totiž, jak 
komunikovat se slyšícím dít�tem, mají jedinou starost, jak ho nau�í mluvit. 
Ob�as se zamýšlím nad tím, možná se vám to bude zdát vulgární, že v obou 
p�ípadech se dít� narodí do sv�ta, do kterého nepat�í. Pro�? Slyšící rodi�e 
jsou �asto zoufalí, myslí si, že se musejí o dít� starat po celý život, myslí si, že 
to samo nezvládne a tak podobn�. A neslyšící rodi�e? Také mají starost, jak 
nau�it mluvit slyšící dít�, jaké to bude ve škole, zda mu budou moci pomáhat 
s úkoly. 

Nezapome�me, že v dob� komunismu to u nás bylo ješt� horší než te�, 
lidé byli neinformovaní, o neslyšícím sv�t� nev�d�li skoro nic, a „jiní“ lidé byli 
izolováni. Znám jeden p�ípad neslyšících rodi��, kte�í když se jim narodilo dít�, 
byli stresovaní, zda je slyšící nebo ne. Poté, co zjistili, že je „zdravé“, že slyší, 
m�li velkou radost. Hrozn� se totiž báli, aby nebylo neslyšící, necht�li, aby je 
museli dát do ústavu pro neslyšící. D�vodem byly jejich špatné zkušenosti 
a ošklivé vzpomínky na ústav pro hluchon�mé. Když zjistili, že �ekají další dít�, 
byli si tém�� jistí, že bude také zdravé, ale po jednom a p�l roce se dozv�d�li, že 



 2 

je neslyšící. Byli velmi neš�astní, ale museli ho brát takové, jaké bylo. Až po 
dlouhé dob� si uv�domili, že m�li velké št�stí, že mají alespo� jedno neslyšící 
dít�, protože se starším slyšícím dít�tem mají bohužel špatný vztah, nerozum�jí 
si spolu, mají neustálé rozpory… 

Další p�íklad je od Carol J. Ertingové. Jiná neslyšící matka, která má t�i 
slyšící d�ti, �íká: „Pamatuji si to zklamání, které jsem p�i komunikaci se svými 
slyšícími d�tmi zažívala, když se ti t�i baví mezi sebou, jsem mimo, protože 
nevím, o �em mluví. Když se zeptám, co �íkali, otravuje je opakovat mi to a �asto 
mi ne�eknou všechno. �íkají vždycky: „Ale nic. To nebylo nic d�ležitého.“ 
(Erting 1998, s. 119) 

Vidíme, jaké jsou problémy mezi rodi�i, kterým se narodí „jiné“ dít�. 
Zajímalo by vás, jak funguje škola pro neslyšící a jaká je její spolupráce 
s rodi�i? Víme, že d�íve u nás nep�sobili neslyšící pedagogové. Carol J. 
Ertingová potvrzuje, že tomu tak bylo i v USA: „Neslyšící d�ti obvykle 
vzd�lávají mladé, bílé, vysokoškolsky vzd�lané ženy, které nemají žádnou 
sluchovou vadu. K hluchot� p�istupují v podstat� stejn� jako slyšící rodi�e, a je 
proto velmi pravd�podobné, že jejich identita je založena na skute�nosti, že 
jsou u�itelky a že slyší a mluví. Hlavním cílem v�tšiny, ne-li všech vzd�lávacích 
program� pro u�itele neslyšících, je vychovat u�itele, kte�í budou pomáhat 
neslyšícím d�tem rozvíjet jejich dovednosti, nezbytné pro zapojení do v�tšinové 
spole�nosti slyšících. D�raz se klade na to, aby se d�ti s pomocí r�zných 
sluchadel nau�ily používat zbytky sluchu, srozumiteln� mluvit, odezírat 
a používat angli�tinu.“ (Erting 1998, s. 120; zatmavil P. V.) 

Skute�ností je, že v �eskoslovensku d�íve nebyla možnost, aby neslyšící 
studovali, aby se pak stali neslyšícími u�iteli neslyšících d�tí. Neslyšící sv�t byl 
diskriminován, slyšící populace si myslela, že je vylou�ené, aby neslyšící lidé 
u�ili d�ti, protože neslyšící by stejn� nedokázali studovat, protože mají „velmi 
nízkou slovní zásobu“. Faktem je, že dosud hodn� lidí �íká, že neslyšící jsou 
„hloupí“. P�esto v dnešní dob� je situace už mnohem lepší, za�ínají se rozši�ovat 
informace o sv�t� Neslyšících. Díky tomu mají Neslyšící možnost studovat na 
vysoké škole. V �eské republice je v sou�asnosti n�kolik neslyšících u�itel� 
a n�kolik neslyšících vychovatel�. A jaké jsou zkušenosti neslyšících a slyšících 
rodi�� s pedagogy? Podívejme se, jak to napsala Carol J. Ertingová: „Slyšící 
i neslyšící rodi�e p�icházejí do školy s r�znými postoji k hluchot� a s r�znými 
zkušenostmi. Názory slyšících rodi�� a pedagog� jsou si mnohem bližší než 
názory neslyšících rodi�� a slyšících pedagog�…“ (Erting 1998, s. 116) 
Souhlasím s ní, nebo� slyšící a neslyšící mají opravdu r�zné pohledy a vidí 
stejnou v�c �asto jinak. Myslím si, že chyba je asi hlavn� na stran� slyšících, 
protože slyšící nerespektují a netolerují neslyšící. Nap�íklad mnoho slyšících 
u�itel� nev��í znakovému jazyku a neuznává ho. Tomu �íkám diskriminace. Je 
to pro m� skute�n� nepochopitelné, protože neslyšící se musí p�izp�sobit 
slyšícímu sv�tu a nikdo z neslyšících nap�íklad ne�íká, že �eský jazyk je 
špatný nebo n�co podobného. Pro� slyšící neuznávají vlastní znakový jazyk 



 3 

Neslyšících? Nejde to? Myslím si, že znám d�vod. Cítím, že u�itelé ví, že 
znakový jazyk není jednoduchý, i když �íkají, že je to primitivní jazyk, který 
nemá gramatiku. A také myslím, že ví, že se ho nikdy dob�e nenau�í, pop�ípad� 
se ho necht�jí nau�it. Pro� to d�lají? Aby m�li zam�stnání, p�išli by totiž o práci. 
Všechno je možné… M�žeme se zamyslet nad tím, co napsala autorka 
o názorech neslyšících rodi��: „Pro identitu neslyšících rodi�� p�edstavuje 
hluchota jejich dít�te problém v okamžiku, kdy je zapíší do školy a musí se stýkat 
se slyšícími pedagogy. Tato interakce je problematická nejen proto, že slyšící 
pedagogové a neslyšící rodi�e chápou hluchotu odlišn�, ale je také proto, že 
slyšící mají nad neslyšícími relativn� velkou moc a uplat�ují ji i p�i rozhodování 
o tom, jak budou d�tí neslyšících rodi�� vychovávány a vzd�lávány.“ (Erting 
1998, s. 120) 

Spole�nost slyšících, „v�tšina“, si v�bec neuv�domuje, že neslyšící sv�t 
má sv�j mate�ský jazyk – jazyk znakový. D�ti se trápí, že nemají ve škole 
vlastní p�irozený jazyk, �eský jazyk totiž není jejich mate�ským jazykem, je to 
pro n� druhý jazyk. A jak m�žou d�ti ihned rozum�t druhému jazyku, když 
u�itelé neum�jí znakový jazyk? A kde je tedy jejich p�irozený jazyk? Pro d�ti je 
psychicky náro�né neustále se dívat na ústa u�itel�, i když dob�e artikulují, 
a navíc, neslyšící �lov�k nerozezná každou hlásku, nap�íklad „�“, „�“, „š“ 
vypadají úpln� stejn�, obdobn� t�eba „s“, „c“, „z“ a tak dále. D�ležité je 
p�ipomenout, že schopnost dob�e odezírat vydrží max. 20 minut!!! Poté jsou 
o�i unavené a neudrží pozornost. P�edstavte si vyu�ovací hodinu o 45 minutách 
4–7krát denn�! Zmatek, neporozum�ní látce, nejasnosti v �eském jazyce… a �í 
je to vina? D�tí? Ba ne! P�ece u�itel�! 

Jedinou možností je, že se musejí u�itelé nau�it znakový jazyk, jen tak to 
bude ideální. Mohu to potvrdit z vlastní zkušenosti asistenta �eského jazyka 
(jsem prelingváln� neslyšící). Když jsem poprvé u�il, d�ti se na m� celou dobu 
up�en� dívaly, dávaly moc dobrý pozor, nerušily, a když jsem jim položil 
n�jakou otázku, ne�ekal jsem, že se budou poctiv� hlásit, dokonce n�které 
takovým zp�sobem, že málem p�evrhly sv�j stolek. Opravdu je moc d�ležité 
p�izp�sobit se vlastnímu jazyku neslyšícího dít�te, jinak u�ení v�bec nemá 
smysl. Bezbariérová komunikace, porozum�ní, zp�tná vazba mezi u�itelem 
a d�tmi jsou moc d�ležité. 
 Napsal jsem, že je velmi d�ležitá zp�tná vazba mezi d�tmi a u�itelem. 
Jak to vypadá, když neslyšící rodi�e musí chodit na t�ídní sch�zku svých d�tí? 
Škoda mluvit, nebo� znám mnoho p�ípad�, kdy neslyšící rodi�e dost neradi 
chodí na t�ídní sch�zku, vždycky �íkají: To je zbyte�né, nemá to cenu, stejn� 
bychom tam ni�emu nerozum�li a nudili se. Všichni tam mluví a nikdo nám 
netlumo�í, na konci sch�zky k nám p�ijde t�ídní u�itelka, a velmi omezen� nám 
sd�lí informace. Samoz�ejm�, že hodn� d�ležitých informací vynechá… Zbyte�n� 
musíme dlouho �ekat a pak se s námi mluví 10 minut… Takový je názor 
neslyšících, mohu �íci, že nap�. moji rodi�e chodili na t�ídní sch�zku velmi 
málo. Na to, co výše citovaní rodi�e ozna�ují jako „vynechané informace“, se 



 4 

podíváme z pohledu Carol J. Ertingové: „Neslyšící rodi�e užívali slovo 
„informace“ velmi �asto. Cítili pot�ebu vzájemn� se informovat a požadovali 
informace také od školy. M�li dojem, že jejich d�ti pot�ebují od u�itel� hlavn� 
informace. Neslyšící matka, která vystupovala jako mluv�í skupiny neslyšících 
rodi��, p�i diskusích o pot�ebách p�edškolních d�tí �asto zam��ovala znak 
INFORMACE se znakem KOMUNIKACE. (…) Zd�raz�ovala také, že je 
d�ležité, aby se s p�edškolními d�tmi komunikovalo, aby získávaly informace 
a aby byly povzbuzovány a motivovány.“ (Erting 1998, s. 124) 

Mnoho neslyšících rodi�� požadovalo hlavn� informace, nejhorší je to p�i 
již zmín�ných t�ídních sch�zkách, vždy� jsou to jejich d�ti, chodívají do školy 
a rodi�e p�ece mají právo na plnohodnotnou informaci o vlastním dít�ti! 
Nedokáži si p�edstavit, kdybych m�l dít� a chodil na t�ídní sch�zku jen tak, 
z povinnosti! Vy, slyšící rodi�e, zkuste si p�edstavit, že by škola byla ur�ena jen 
pro neslyšící pracovníky. Tato p�edstava vás jist� d�sí… A t�ídní sch�zka? Plno 
hlav neslyšících, sem tam slyšící lidé, a vy byste nerozum�li v�bec nic, jen tak 
sed�li a usmívali se... Umím si p�edstavit, jak byste se cítili a vím jist�, že byste 
to nevydrželi a hned si st�žovali. To je fakt zajímavé! Neslyšící rodi�e si tém�� 
nikdy nest�žují a neprotestují. Pro�? Je smutné, že neslyšící skoro vždycky 
poslechnou „v�tšinu“ a pod�ídí se jí. Bohužel, to je zvyk. Kdyby tito rodi�e 
získali jako malé neslyšící d�ti plnohodnotné informace jako slyšící d�ti, ur�it� 
by se chovali jinak. Neml�eli by. I to je jeden pohled na vzd�lávání neslyšících. 

A ješt� jedna poznámka na záv�r. Kdyby rodi��m, kte�í mají dít� s vadou 
sluchu, podával informace o sv�t� Neslyšících dosp�lý kultivovaný vzd�laný 
Neslyšící, jist� by se tím zmírnily jejich obavy z pro n� neznámého tichého 
sv�ta. U nás zatím s rodi�i komunikují pouze slyšící odborníci se slyšící 
identitou… Je to trochu za�arovaný kruh. 
 

Petr Vysu�ek 
 
Literatura 
ERTING, C. J. Deafness, Communication and Social Indetity: An 

Anthropological Analysis of Interaction among Parents, Teachers, and Deaf 
Children in a Preschool. In: HOMOLÁ�, J. Komunikace Neslyšících. Praha: 
DeskTop Publishing, FF UK, 1998, s. 116–124. 


